
ولادت با سعادت حضرت ابوالفضل العباس )ع( و روز جانباز  را تبریک می‌گوییم.

صفحه 6
armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

یکشنبه
1401  .05    .02

24 ذی‌الحجه   1443

 24   جولای    2022
قیمت:  5000 تومان

 شماره 
1329

صفحه 3

    سخنان محمدرضا باهنر درباره عملکرد 
‌اقتصادی دولت رئیسی و دولت‌های گذشته: 

 انداختن مشکلات 
 به گردن 
 دولت‌های قبلی 
راه حل نیست
‌   فرافکنی در مشکلات 
   پسندیده نیست

صفحه 4

»آرمان ملی« پیامدهای لغو بخشی از تحریم های نفتی علیه روسیه را بر ایران بررسی می کند

  بازی دو سر باخت در بازار انرژی
روسیه پس از آن که جای ایران را در بازارهای نفتی  در آسیا گرفت، اینک پس از لغو بخشی از تحریم های نفتی علیه این کشور به بازار اتحادیه اروپا بر می گردد 

تا چشم انداز حضور ایران در بازار نفت و گاز اروپا هم کم رنگ تر شود 

21 نفر در حادثه سیل  در استان فارس جان باختند

 غافلگیری    مسئولان 
این بار در استهبان

آرمان ملی: سیل اخیر در استهبان استان فارس، 
خاطره تلخ سیل مرگبار شیراز را زنده کرد و در شرایطی 
که در فروردین آن سال، 21 نفر جانشان را از دست 
دادند، شمار کشته‌های سیل اخیر در استهبان به 20 
نفر )تا لحظه تنظیم این گزارش( رسید. روز پنجشنبه 
حدود ساعت ۵ بعدازظهر بود که بارندگی شدید در 
منطقه رودبال ایج در بخش مرکزی استهبان و در فاصله 
174 کیلومتری شیراز منجر به وقوع سیل شد. تعدادی 

از افراد بومی یا گردشگران که برای تفریح به کنار ...

دستور وزیرکشور و معاون اول رئیس‌جمهور 
برای کمک هر چه سریع‌تر به مردم سیل‌زده 

صفحه 7

صفحه 9

    حمیدرضاخدابخشی ،فعال محيط زيست در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:  

صفحه 2

رئیس‌جمهور: 

 هاضمه   نظام    اسلامی 
فساد ر  ا  نمی‌پذیرد

‌     رعایت کامل دستورالعمل‌ها برای پیشگیری 
    از شیوع سویه جدید کرونا ضروری است   

آرمان ملی: رئیس‌جمهور با اشاره به افزایش آمار مبتلایان 
و قربانیان کرونا و تغییر رنگ‌بندی شهرها در روزهای اخیر، 
پرهیز از عادی‌انگاری و رعایت کامل دستورالعمل‌های 

بهداشتی را برای پیشگیری از شیوع...

‌گفت‌وگو با عابدین پاپی 
به مناسبت انتشار کتاب تازه‌اش

شعر،  فرزند  زمان است
شاعر باید صادقانه  با مردم گفت‌وگو کند

بهمن آرمان در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

 ایران، روسیه و ترکیه نمی‌توانند 
بلوک اقتصادی ضدغرب تشکیل دهند

    روسیه دارای یک اقتصاد جهان سومی است
    روسیه مهم‌ترین رقیب خود برای جایگزین گاز اروپا را ایران می‌داند   

»آرمان ملی« : قرارداد40 میلیاردی ایران و روسیه چه چشم‌اندازی را پیش روی 
روابط ایران و روسیه قرار می‌دهد؟ آیا در شرایطی که اقتصاد ایران و روسیه در وضعیت 

تحریم قرار دارند ارتباط این دو کشور می‌تواند چالش‌های ...

رم دیابن   گ در هچایارو هیمراتفریذپ ، ریسم  ا ایحاابتشهوب ده اتس

صفحه 9

نرخ تورم و نوسانات نرخ ارز

صفحه 11

یادداشت  

همین صفحه

هادی حق شناس
اقتصاددان

آنچه در سال گذشته و امسال در فضای اقتصاد ایران 
شکل گرفته، این است که هر چند وقت یکبار بیم و امید 
درخصوص احیای برجام ایجاد می‌شود. ما باید یک واقعیت 
را بپذیریم و آن این است که تا زمانی که برجام به عنوان یک 
عامل و اخلال خارجی در بخش بازرگانی ایران به سرانجام 

نرسد، شاهد نوسانات ارزی در بازار ارز ...

گوش شنوایی نبود

صفحه 11

سخن روز

همین صفحه

روز جمعه درست زمانی که تعدادی از هموطنانمان در 
استهبان فارس در کنار رودخانه مشغول استراحت بودند، 
یک مرتبه در بالادست بارندگی شدید رخ داد و دچار سیلی 
مرگبار و غیرمنتظره شده و درواقع غافلگیر شدند. اتفاقا 
آن منطقه را خوب می‌شناسم که منطقه‌ای خشک بین دو 

رودخانه بسیار کم ...

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

... برای احیا، رهایش کنید

   عکس: مهدی رهنورد

آسیب‌های اجتماعی از منظر سمن‌هانرخ تورم و نوسانات نرخ ارزگوش شنوایی نبود

روز جمعه درست زمانی که تعدادی از 
هموطنانمان در استهبان فارس در کنار 
رودخانه مشغول استراحت بودند، یک مرتبه 
در بالادست بارندگی شدید رخ داد و دچار 
سیلی مرگبار و غیرمنتظره شده و درواقع 
غافلگیر شدند. اتفاقا آن منطقه را خوب 
می‌شناسم که منطقه‌ای خشک بین دو 
رودخانه بسیار کم آب واقع شده است. یک 
رودخانه به نام پهن‌آبه و رودخانه دیگری به 
نام پلنگون در آن منطقه وجود دارد که به 
رودخانه اورگان می‌ریزند. یعنی وقتی که 
رودخانه پلنگون و اورگان به هم می‌ریزند و 
یکدست می‌شوند در منطقه بسیار وسیعی 
به نام سلطان شهباز به رودخانه رودبال 
می‌ریزند که رودخانه‌ای کم آب است و 
تحمل آب زیاد را ندارد. حال وقتی این دو 
با هم به داخل رودخانه رودبار ریختند این 
سیل ایجاد می‌شود. اما اشکال اینجاست که 

مردم آن بالادست که یا شخصی یا نظامی 
بودند، وقتی می‌بینند سیل دارد ایجاد 
می‌شود و به سمت پایین دست کشیده 
می‌شود، هراسان شده و می‌ترسند و با 
موتورهایشان به‌شدت به سمت پایین روانه 
شده و به مردم اخطار می‌کنند که بلند 
شوید، سیل دارد می‌آید. اما متأسفانه از میان 
50 خانواده‌ای که در کنار این رودخانه‌های 
رودبار و اورگان نشسته بودند، تنها 5 خانواده 
به این هشدار اعتنا کردند و بقیه همچنان 
نشستند، دچار این سیل شدند و این خسارت 
عظیم به‌وجود آمد. درحالی که اگر همه 
افراد همانند 5 خانواده از کنار دریاچه بلند 
می‌شدند، چنین نمی‌شد. در اینجا با وجود 
اینکه نیت هموطنان خیر بوده و هشدار سیل 
دادند اما گوش شنوایی وجود نداشت. درباره 
حقابه رودخانه هیرمند هم که مسئولان 
افغانستان زیر بار نمی‌روند، باید بگویم طی 
قراردادی در زمان آقای هویدا با نخست وزیر 
وقت افغانستان قرار شد وقتی سد کجکی را 
ساختند، ثانیه‌ای 24 مترمکعب به ما آب 

دهند، ولی ندادند. 

آنچه در سال گذشته و امسال در فضای اقتصاد ایران شکل 
گرفته، این است که هر چند وقت یکبار بیم و امید درخصوص 
احیای برجام ایجاد می‌شود. ما باید یک واقعیت را بپذیریم و 
آن این است که تا زمانی که برجام به عنوان یک عامل و اخلال 
خارجی در بخش بازرگانی ایران به سرانجام نرسد، شاهد نوسانات 
ارزی در بازار ارز خواهیم بود. نرخ بازار ارز متاثر از چند نکته است: 
نخست، حجم نقدینگی کشور، نمی‌شود تورم اقتصادی دو رقمی 
باشد، آنگاه ما انتظار ثبات در بازار ارز را داشته باشیم. نکته دوم، 
نمی‌شود عرضه ارز دچار اختلال بشود، باز انتظار ثبات در بازار ارز 
را داشته باشیم و نکته سوم، بحث تقاضا برای ارز است. این تقاضا 
هم می‌تواند تقاضای مسافرتی و زیارتی باشد، هم تقاضا برای بخش 
بازارچه‌های مرزی و کولبران و هم این تقاضا می‌تواند تقاضای 
بخش رسمی ارز در کشور باشد. بگذریم از اینکه در فضای تورمی 
معمولا بخشی از دارایی‌های داخلی به دارایی خارجی تبدیل 
می‌شود. مثل اینکه در کشورهای همسایه ایران آپارتمان خرید و 
فروش می‌شود و منبع تامین آن از ارز داخلی کشور است. وقتی که 
تقاضاها متنوع و به دلایل مختلف گسترده و تزایدی باشد ولی در 
سمت عرضه، ارز دچار مشکل باشد، نتیجه‌اش می‌شود نوسانات 
نرخ ارز. منبع رسمی تامین ارز در کشور از نفت و فرآورده‌های 
نفتی یا بخش صنعت نفت از جمله پتروشیمی‌هاست. وقتی نقل 
و انتقالات پولی ما به دلیل تحریم دچار مشکل است و دلایلی از 
جمله اف‌.ای.تی.اف نشان می‌دهد بازار ارز که یک سمت آن عرضه 
و سمت دیگر آن تقاضاست، هر سمت دچار اخلال باشد بدیهی 
است نتیجه آن را در نوسانات نرخ ارز می‌بینیم. اما در بازار پول، 
نرخ رشد نقدینگی و همچنین حجم پول در اقتصاد ایران هر ماه 
نسبت به ماه‌های گذشته سیر صعودی دارد. حال ممکن است در 
یک مقطعی مثلا در حد0/4 )چهار دهم( آنهم به دلیل اینکه تامین 
منابع دولت از بانک مرکزی یا بانک‌ها نبوده و محل تامین آن از 
شرکت‌ها بوده نکته‌ای که آقای همتی بدان اشاره کرده؛ مهم این 
نیست که کدام جز از اجزای نقدینگی افزایش پیدا کرده بلکه مهم 
این است که حجم نقدینگی و رشد نقدینگی عدد قابل توجهی 
است که نتیجه آن را در شاخص‌های تورم نقطه به نقطه، تورم 
ماهانه و تورم میانگین می‌بینیم. اینکه در خردادماه تورم ماهانه 
12/2 )دوازده و دو دهم( درصد شد که در دو دهه اخیر کم نظیر 
بود یا اینکه تورم خوراکی‌ها بیش از 80 درصد در خردادماه شد، 
آثار این تورم به سادگی از اقتصاد ایران حذف نخواهد شد مگر 
اینکه یک شوک مثبت در سمت عرضه اتفاق بیفتد. منظور از 
شوک مثبت در سمت عرضه این است که یکباره عرضه ارز افزایش 
پیدا کند و یکباره عرضه کالا و خدمات مورد نیاز مردم افزایش پیدا 
کند. اما آنچه در چشم‌انداز وجود دارد این نیست که با شوک کوتاه 
مدت افزایش عرضه ارز یا شوک کوتاه مدت افزایش کالا و خدمات 
مواجه شویم که یک نمونه آن در بخش میوه و تره‌بار، نوسانات نرخ 
اجاره مسکن و بخش دیگر آن را در بخش خودروسازی شاهدیم 
که دائما نوسانات قیمت وجود دارد. در واقع در بخش‌های مختلف 
افزایش قیمت‌ها به‌راحتی قابل مشاهده است. در نتیجه تا زمانی 
که این تورم وجود دارد، به عنوان بزرگ‌ترین عامل اخلال در 
نوسانات نرخ ارز باید انتظار داشته باشیم که نرخ ارز همچنان 

نوسان داشته باشد. 

روز پنجشنبه)‌30ام تیرماه( دکتر عباسی، رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، 
مدیران حدود 20 تشکل مردم‌نهاد، موسسه خیریه و شبکه‌های تخصصی مردمی 
را به نشست در جلسه‌ای در وزارت کشور فراخواند تا موضوع ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی با تمرکز بر کودکان کار، اعتیاد، طلاق، آسیب‌های زنان و سکونتگاه‌های 
غیررسمی را از منظر سمن‌ها به بحث و بررسی بنشینند. از موضوعاتی که در 
این نشست مطرح شد، جایگاه سازمان اجتماعی کشور و ضرورت برنامه‌ریزی و 
سازماندهی آن برای مواجهه با هر یک از مباحث اجتماعی است. مساله رصد مسائل 
اجتماعی کشور و ایجاد سامانه‌ای برای ارتباط با اندیشمندان، اهل نظر، فرهیختگان 
و اساتید دانشگاه‌هاست که بعضا نظراتشان در رسانه‌های مختلف درج می‌شود و به 
‌لحاظ قدرت تشخیص و احساس مسئولیتی که دارند می‌توانند برای کشور مفید فایده 
باشند. خانم نیری، مدیرعامل موسسه خیریه عترت فاطمی نکاتی را یادآ‌ور شد، یکی 
ناپایداری سندهایی است که برای ساماندهی آسیب‌ها ارائه می‌شود و زود دستخوش 
تغییر می‌شود. دوم ضرورت توجه به نظرات تشکل‌هاست زیرا هریک سرمایه 
اجتماعی هستند. سوم در اختیار نبودن اطلاعات جامع و دقیق از وضعیت آسیب‌های 
اجتماعی است. آقای اصلانی یکی از مدیران حاضر در جلسه ضمن یادآوری اعتیاد 
به‌عنوان تاثیرگذارترین آسیب و مادر آسیب‌ها گفت از روزی که معتاد به جای مجرم 
بیمار معرفی شد، اعتیاد گسترش یافت که اظهار نظری قابل بحث توسط کارشناسان 
است و نشانه‌ای از تفاوت نظر در حوزه سیاست‌گذاری و مقابله با آسیب‌های اجتماعی 
است. در همین جلسه در موضوع طلاق، سرکار خانم دکتر شادی‌طلب از وقوع 
طلاق‌ها در سال‌های ا‌ول زندگی مشترک یاد کردند و موضوع اجباری شدن مشاوره 
قبل از ازدواج و بازبینی طلاق‌های توافقی را یاد‌آور شدند. اهمیت و تاثیر‌گذاری 
آسیب‌های اجتماعی تا بدان حد است که مقام معظم رهبری چند بار برای برنامه‌ریزی 
جامع و مشارکت همه قوا و تشکل‌های مردمی در امر ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
تذکر داده‌اند، در مجلس فراکسیون آسیب‌های اجتماعی تشکیل شده است. در 
برنامه ششم توسعه مقرر شده است تا پایان برنامه باید 20درصد از آسیب‌های 
اجتماعی کاهش داده شود. با توجه به اهمیت موضوع در ساختار اداری چند دستگاه 
کشور از جمله در قوه قضائیه معاونت پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی ایجاد شده 
است. در وزارت تعاون کار و رفاه‌اجتماعی، سازمان بهزیستی، شهرداری تهران، دفتر 
آسیب‌های اجتماعی تشکیل شده است و هریک برای مواجهه با این معضل منابع 
انسانی و طرح و برنامه و بودجه دارند. اما به نظر می‌رسد تاثیرگذاری کافی نداشته‌اند 
شاید به‌همین دلیل است که در جلسه وزارت کشور مدیر یکی از سمن‌ها پیشنهاد 
کرد، همه امکانات مرتبط با آسیب‌های اجتماعی کشور باید در یکدستگاه متمرکز 
شود و تحت یک برنامه وفرماندهی واحد فعالیت نماید. نکته قابل اهمیت دیگر، باید 
بررسی شود، سازمان صدا و ‌سیما در حوزه پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی چه 
برنامه‌هایی را تهیه و پخش کرده است و آیا آنچه اجرا می‌شود تحت یک برنامه‌ریزی 
مشترک و هماهنگ با سایر دستگاه‌ها تعریف شده است و به صورت واحد مدیریت و 
هدایت می‌شود یا خیر؟ ناکافی بودن منابع مالی اختصاص داده شده در بودجه سالیانه 
کشور از جمله دغدغه‌هایی است که توسط نمایندگان مجلس هم مورد تاکید قرار 
گرفته است از جمله رئیس فراکسیون آسیب‌های اجتماعی مجلس که اظهار کرده 
است که ما برای مقابله با آسیب‌ها با کمبود بودجه مواجه هستیم. در همین رابطه 
آقای موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاری اجتماعی، از کمبود اعتبار ساماندهی 
آسیب‌ها در بودجه سال۱۴۰۱ گله کرده است. آنچه در پایان این نوشتار باید یاد 
آورشویم اظهار نظر مثبت برای توجه به نظرات مردمی و تشکل‌های اجتماعی است 
که در صف اول تعامل با مردم و آسیب دیدگان اجتماعی قرار دارند و ضر‌‌ورت ایجاد 
یک مدیریت منسجم و توانمند همراه با فراهم کردن منابع مالی کافی برای ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی است. اگر چه در بررسی و تحلیل داده‌ها و کشف نظرات و 
دیدگاه‌ها تفاوت نظر زیادی وجود دارد اما مشارکت جمعی و همگانی ضروری است 

ولی عملیات نیازمند فرماندهی واحد است. 

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

نبی‌اله عشقی‌ثانی 
تحلیلگرمسائل اجتماعی

بازداشت عوامل سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
وزارت اطلاعات طی بیانیه ای اعلام کرد 
که شبکه‌‌ای از عوامل سازمان جاسوسی رژیم 
صهیونیستی توسط سربازان گمنام امام 
زمان )عج( شناسایی و کلیّه‌ عناصر عملیاتی 
بازداشت شدند. به گزارش فارس  در این 
بیانیه آمده است :شبکه‌‌ای از عوامل سازمان 
جاسوسی رژیم صهیونیستی که برای انجام 
عملیات تروریستی به کشور اعزام شده بودند، 
پیش از هر اقدام خرابکارانه‌ای توسط سربازان 
گمنام امام زمان)عج( شناسایی و کلیّه‌ عناصر 
عملیاتی بازداشت شدند.اعضای این شبکه 
که از طریق یکی از کشورهای همسایه با 

عوامل سازمان جاسوسی - تروریستی موساد 
در ارتباط بوده و از اقلیم کردستان وارد 
کشور شده بودند، با بهره‌گیری از به‌روزترین 
تجهیزاتِ عملیاتی و ارتباطی و قوی‌ترین مواد 
انفجاری، قصد انجام اقدامات خرابکارانه و 
عملیات تروریستی بی‌سابقه‌ای در برخی نقاط 
حسّاس و اهدافِ از پیش تعیین شده را داشتند 
که با عنایات الهی و عملیات چند مرحله‌ای و 
پیش‌دستانه‌ی مجاهدان گمنام ایران اسلامی 
جملگیِ آنها به دام افتاده، تسلیحات، مواد 
انفجاری، تجهیزات فنّی و ارتباطی آنها نیز به 

طور کامل کشف و ضبط شد.

سفر بایدن به منطقه شکست خورد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در مورد سفر جوبایدن به خاورمیانه 
گفت: پرواضح بود که این سفر بدون برنامه، 
انگیزه، استراتژی خاص نسبت به سیاست‌های 
آمریکا در منطقه و فقط در راستای حمایت از 
رژیم صهیونیستی انجام شد. فدا حسین مالکی 
سفر جوبایدن به منطقه را شکست خورده 
عنوان کرد و بیان داشت: جوبایدن در این سفر 
در تلاش بود تا اهداف ترامپ را در غرب آسیا 
دنبال کند، اما سعودی‌ها با توجه به تجربیات 
گذشته با هوشیاری بیشتری سیاست‌های 
واشنگتن در منطقه را دنبال کردند چون این 

موضوع هزینه سنگینی برای عربستان داشت. 
کشورهای منطقه و حتی متحدان سنتی آمریکا 
ترجیح دادند سیاست کاهش تنش با ایران را 
دنبال کنند. نماینده مردم زاهدان اضافه کرد: 
سفر بایدن به سرزمین اشغالی و عربستان هیچ 
گونه دستاوردی نداشت و نتوانست اهداف رژیم 
صهیونیستی در منطقه را محقق کند. این سفر 
نمی‌تواند تاثیری در سیاست‌های جمهوری 
اسلامی در منطقه داشته باشد ایران با جدیت بر 
تقویت سیستم دفاعی و مواضع خود در برجام 
پافشاری کرده و اهداف خود در انسجام و تامین 

امنیت کشورهای اسلامی را دنبال می‌کند.

هادی حق شناس
اقتصاددان

پهپادهای ایران، موضوع بحث هیات‌های 
دفاعی آمریکا و قطر

وزارت دفاع آمریکا در بیانیه‌ای از مطرح شدن موضوع 
پهپادهای ایران در نشست کمیته مشورتی آمریکا و قطر 
در مباحثات مقامات دفاعی این دو کشور به عنوان یکی از 
»چالش‌های امنیت منطقه‌ای« خبر داد.  وبگاه وزارت دفاع 
آمریکا در بیانیه‌ای از برگزاری نشست کمیته مشورتی آمریکا 
و قطر از ۲۰ تا ۲۱ ژوئیه در دوحه خبر داد. طبق این بیانیه، 
مقامات دفاعی و نظامی دو کشور در این نشست درباره مقابله 
با تهدیدهای مشترک، تقویت کمک و پشتیبانی امنیتی، 
گسترش همکاری نظامی و توسعه دیگر ابتکارات استراتژیک 
دوجانبه گفت‌وگو کرده‌اند. در بخشی از این بیانیه، با ارائه 
جزئیات بیشتری درباره موضوع رایزنی‌ها، آمده است که 
هیات‌های این دو کشور درباره چشم‌انداز چالش‌های امنیتی 
منطقه که شامل آتش‌بس فعلی در یمن، لزوم حفظ فشار 
مبارزه با تروریسم علیه داعش در عراق و سوریه، شبکه 
سامانه‌های هوایی بدون سرنشین تهاجمی »اشاعه شده توسط 
ایران«و راه‌های تقویت و یک‌پارچه‌سازی ساختار امنیتی 

منطقه گفت‌وگو کردند.

توافق روی میز قرار دارد
یک مقام ارشد وزارت امورخارجه آمریکا مدعی شد: اگر ایران 
بخواهد توافق روی میز قرار دارد. ویکتوریا نولاند معاون وزیر 
خارجه آمریکا در امور سیاسی روز جمعه در اظهاراتی تلاش 
کرد توپ را به زمین ایران بیندازد و تهران را مسئول نتیجه 
مذاکرات احیای برجام بداند.  بنابر گزارش یاهو نیوز، نولاند 
طی سخنان خود در نشست امنیتی آسپن مدعی شد که توافق 
با ایران روی میز قرار دارد. وی در ادامه ادعا کرد: اگر ایرانی‌ها 
توافق را بخواهند، روی میز است اما آنها تاکنون تصمیمی برای 
آن نگرفته‌اند. نولاند همچنین گفت:  این کار نفت آنها را به بازار 
باز می‌گرداند، آنها را از برخی تحریم‌های اعمال شده رهایی 
می‌بخشد. اما ایرانی‌ها تا کنون این مسیر را انتخاب نکرده‌اند. این 
مقام آمریکایی بدون اشاره به کارشکنی‌های واشنگتن در روند 
مذاکرات احیای برجام و زیاده‌خواهی‌های این کشور که سبب 
شده است حصول توافق را به تعویق بیندازد، افزود: اگر ایران این 

توافق را نپذیرد، ما فشار را افزایش خواهیم داد. 

کاظمی قمی: 
مشارکت تمامی اقوام ‎افغانستان اصلی‌ترین 

راه خروج از وضعیت موجود است
نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان، با اشاره به 
رایزنی‌های اخیرش با مقامات پاکستان در مورد آخرین تحولات 
افغانستان گفت: تهران و اسلام آباد، مشارکت تمامی اقوام 
‎افغانستان در ساختار دولت را از اصلی‌ترین راه‌های برون رفت از 
وضعیت موجود می‌دانند.  محمد کاظمی قمی در صفحه توییتر 
خود در این ارتباط در رشته توییتی نوشت: »در ادامه رایزنی‌ با 
کشورهای منطقه، روز گذشته با سفر به کشور برادر ‎پاکستان با 
مقامات این کشور درباره موضوعات مهم ‎افغانستان و دوجانبه 
در فضای بسیار مثبتی گفت‌وگو شد. فصل مشترک مذاکرات 
دو طرف، مبارزه با تروریسم، تشکیل ‎دولت فراگیر، ‎امنیت و 
‎توسعه در افغانستان و ایجاد فضای پایدار و سازنده در منطقه با 

محوریت افغانستان بود.


